
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01012 

 Del: 15/02/2023 

 Esecutivo Da: 15/02/2023 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di scarponcini antinfortunistici antitaglio per Operatori della Direzione Ambiente – Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 modificato dalla Legge 108/2021, all'azienda 

Safety and Promo s.r.l. - CIG Z2D39E6EEE

 

LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:
• in data 28.02.2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  13.12.2022  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  295  del  

19.12.2022  è  stato  differito  al  31.03.2023  il  termine  ultimo  per  la  Deliberazione  del  bilancio  di 

Previsione 2023-2025 degli Enti Locali ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio  

del bilancio;

• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore  della  Direzione Gare Appalti  e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  ed  ha  altresì  attribuito  alla  stessa,  con  successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 

567  del  04.02.2021,  l’attuale  assetto  delle  posizioni  organizzative  e  dei  relativi  incarichi  è  stato  

prorogato fino al 31.01.2023;

• con determinazione dirigenziale n. 407 del 23.01.2023 l'assetto delle attuali Posizioni Organizzative, e 

Pag. 1 di 6 DD/2023/01012



dei relativi incarichi, è stato prorogato fino al 14.03.2023;

Atteso che: 
• tra  le  competenze  della  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  rientra  

l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;
• al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione  

individuale da consegnare a vari operatori comunali, in particolare per la protezione degli arti inferiori;
• come si evince dalla richiesta Grow n. 57878 del 24.10.2022, inoltrata dalla Direzione Ambiente, in 

particolare l'acquisto per l'annualità in corso riguarda:

- N. 16 paia di scarponcini antitaglio, da consegnare ad Operatori boscaioli, conformi alla norma EN 17249 e  
EN 20345, categoria di protezione S3, suola con tasselli o scolpitura idonea ad un uso in ambiente esterno 
quale  terreno agricolo e resistenza della  suola  allo  scivolamento (SRC),  con tomaia  in  pelle  fiore  bovino 
resistente  alla  penetrazione  ed  assorbimento  dell’acqua  (WRU),  sottopiede  anatomico per  calzature  safety 
estraibile, fodera altamente traspirante, protezione metatarsale, classe minima di resistenza al taglio 1 (20 m/s);

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione 
avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 139.000,00;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30.12.2018, n. 145, il  
quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000,00 sino al sotto soglia; 

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che  
pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 

Visto  l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Dato atto che con mail in data 11.11.2022 è stato richiesto alle aziende Safety and Promo s.r.l., Casa della  
Gomma s.r.l. e Antinfortunistica Roberti SRL di rimettere un preventivo unitamente alle schede tecniche delle  
calzature antinfortunistiche in parola;

Riscontrato che, a seguito della predetta richiesta, sono pervenuti i preventivi di spesa da parte delle seguenti  
aziende dai quali si rilevano i seguenti prezzi:

Safety and Promo s.r.l. € 225,80 al paio più IVA 22% (art. Fire Eagle Pro)
€ 178,90 al paio più IVA 22% (art. Trekker Mountain)
€ 188,20 al paio più IVA 22% (art. Protector Pro)
Casa della Gomma s.r.l. € 145,00 al paio più IVA 22% (art. Infinity)

Considerato che:
- per opportuna valutazione, con mail del 18.11.2022, sono state inviate al RSPP della Direzione Ambiente le  
schede tecniche relative a tutti gli scarponcini offerti pervenute dalle suddette aziende; con successiva mail del  
22.11.2022, il RSPP esprimeva la conformità di tutte le predette calzature ai requisiti  tecnici indicati  nella 
richiesta di preventivo ma, per una corretta scelta, riteneva necessario visionare una campionatura;

Pag. 2 di 6 DD/2023/01012



- sono state pertanto richieste le campionature relative agli scarponcini mod. Infinity, miglior prezzo, offerti da 
Casa della Gomma s.r.l.  e mod. Trekker Mountain, secondo prezzo, offerti  da Safety and Promo s.r.l.,  per 
verificarne  anche  la  calzabilità  ed  il  comfort;  quest’ultima  prova  è  stata  eseguita  da  alcuni  utilizzatori  
individuati dalla Direzione Ambiente;

Preso atto che dalla documentazione in atti risulta che il modello Trekker Mountain – Haix sia dotato di suola 
maggiormente scolpita e dotato di membrana impermeabile in Goretex;

Rilevata  pertanto  la  congruità  del  prezzo  richiesto  dall’impresa  Safety  and  Promo  s.r.l.  in  relazione  alle  
caratteristiche tecnico-qualitative dell’articolo proposto alla luce della comparazione tra i preventivi pervenuti;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato  atto  inoltre  che  non  trova  applicazione  la  disciplina  dell’art.  26  del  D.Lgs.  n.  81/2008  relativo 
all’obbligatorietà  della  redazione  del  DUVRI  in  quanto  trattasi  di  fornitura  senza  posa  in  opera  e, 
conseguentemente, non si rende necessaria l’elaborazione di tale documento;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020,  come modificato dalla 
Legge 108/2021, all’azienda Safety and Promo s.r.l., avente sede S. Giovanni Lupatoto (VR), via Garofoli, 309  
– P.I. 04262860234, la fornitura di:

• N. 16 paia di scarponcini antitaglio mod. Trekker Mountain art. 602018, a € 178,90 al paio oltre IVA 
22%

per una spesa complessiva di € 2.862,40 più IVA 22%, oltre a spese di spedizione € 15,00, come da preventivo 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l’art.  163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “…Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli  enti  
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per  
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  
del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione  
delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti….”;

Dato atto che la spesa in questione rientra nella fattispecie di cui alla suddetta lettera a) atteso che i  beni  
oggetto di spesa costituiscono dispositivi di protezione individuale per la tutela della salute dei lavoratori che il  
Datore di Lavoro è tenuto per Legge a fornire ai propri dipendenti;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 3.507,13 (€ 3.492,13 IVA 22% compresa oltre € 15,00 per 
spese di spedizione) a favore di Safety and Promo s.r.l.  (cod. benef. 71975) sul capitolo U/43680 a valere  
sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile  
della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
-  di  possedere  i  requisiti  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 

Pag. 3 di 6 DD/2023/01012



determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi  
dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  secondo  quanto  prescritto  dal  vigente  Codice  di  Comportamento  del 
Comune di Firenze;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z2D39E6EEE;

Richiamato  l'art.  1  comma 3  della  Legge 120/2020 secondo cui  "...Gli  affidamenti  diretti  possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti  
dei DPI necessari allo svolgimento delle proprie mansioni;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di scarponcini di sicurezza antitaglio;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.  
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto  infine della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2023 approvato con delibera 
G.C. n. 20 del 28.01.2022;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge  
108/2021, all’azienda Safety and Promo s.r.l., avente sede in S. Giovanni Lupatoto (VR), via Garofoli, 309 – 
P.I. 04262860234, la fornitura di:

• N. 16 paia di scarponcini antitaglio mod. Trekker Mountain art. 602018, a € 178,90 al paio oltre IVA 
22%, per una spesa complessiva di € 2.862,40 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente  
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2023:
€ 3.507,13 (€ 3.492,13 IVA 22% compresa oltre € 15,00 per spese di spedizione) a favore di Safety and Promo 
s.r.l. (cod. benef. 71975) - CIG Z2D39E6EEE;

Pag. 4 di 6 DD/2023/01012



3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e Acquisizione 
Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Safety and Promo.pdf - c84dce4b3873faec5f634ddde1f1c0194901f6160380ebfaf01fe8aacbde83e0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43680 2023/2799
€ 

3.507,13

71975 - SAFETY AND 

PROMO SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2023/01012



Pag. 6 di 6 DD/2023/01012


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01012

